建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
项目名称： 西安交通大学兴庆校区锅炉房项目
建设单位（盖章）： 西安交通大学
编制日期： 二〇二三年十二月
中华人民共和国生态环境部制
— 1 —
一、建设项目基本情况

颗粒物 kg/万 m3-燃料 1.03 直排
氮氧化物 kg/万 m3-燃料 15.87 低氮燃烧（国内一般）
注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）是
指燃气硫分含量，单位为毫克/立方米。
①经计算，原有工程南一楼燃气锅炉废气量为760.31万m3/a，SO2排放量为0.085t/a，
排放浓度为 11.14mg/m3；颗粒物排放量为 0.073t/a，排放浓度为 9.64mg/m3；氮氧化物
排放量为 1.120t/a，排放浓度为 147.28mg/m3。
②经计算，原有工程学生区南区燃气锅炉废气量为 7385.82万 m3/a，SO2排放量为
0.823t/a，排放浓度为 11.14mg/m3；颗粒物排放量为 0.712t/a，排放浓度为 9.64mg/m3；
氮氧化物排放量为 10.878t/a，排放浓度为 147.28mg/m3。
③经计算，原有工程教学二区燃气锅炉废气量为 2172.30 万 m3/a，SO2排放量为
0.242t/a，排放浓度为 11.14mg/m3；颗粒物排放量为 0.209t/a，排放浓度为 9.64mg/m3；
氮氧化物排放量为 3.199t/a，排放浓度为 147.28mg/m3。
④经计算，原有工程一村燃气锅炉废气量为 4018.76万 m3/a，SO2排放量为 0.448t/a，
排放浓度为 11.14mg/m3；颗粒物排放量为 0.388t/a，排放浓度为 9.64mg/m3；氮氧化物
排放量为 5.919t/a，排放浓度为 147.28mg/m3。
根据天然气年用量及上述产排污系数表，项目原有 4座锅炉房废气污染物排放量统
计情况见下表：
表2-13 原有工程废气污染物汇总表
序号 锅炉房 烟气量（万 m3/a） SO2（t/a） 颗粒物（t/a） NOx（t/a）
1 南一楼锅炉房 760.31 0.085 0.073 1.120
2 学生区南区锅炉房 7385.82 0.823 0.712 10.878
3 教学二区锅炉房 2172.30 0.242 0.209 3.199
— 19 —
4 一村锅炉房 4018.76 0.448 0.388 5.919
5 合计 14337.19 1.598 1.382 21.116
（2）废水
原有工程排水主要包括锅炉排污水和软化系统排水。根据建设单位以往锅炉运行经
验数据资料，锅炉房总排水量 8737.86m3/a，主要污染因子为 SS、COD等，类比同类项
目核算污染物排放量，COD排放量为 2.73t/a，SS排放量为 1.42t/a。该部分排水为清净
下水，通过现有化粪池处理后最终进入西安市第五污水处理厂。
（3）噪声
原有工程锅炉房运营过程中噪声源主要来源于热水锅炉、水泵等设备。采取的措施
包括厂房隔声、基础减振等。
（4）固体废物
原有工程固体废物主要包括废离子交换树脂，年产生量约为 0.35t/a，交由厂家定期
回收更换。
项目原有工程采取的主要环保措施及污染物排放情况汇总如下。
表 2-14 现有工程污染物排放情况汇总表
序号 污染源 污染因子 环保措施 污染物排放量
1 废气 锅炉废气
SO2
低氮燃烧后由排气筒
排放
1.598t/a
颗粒物 1.382t/a
氮氧化物 21.116t/a
2 废水
锅炉排污水及软
化系统排水
废水量
经现有化粪池处理后
排放
8737.86m3/a
SS 1.42t/a
COD 2.73t/a
3 噪声 设备噪声 噪声 厂房隔声、基础减震 /
4 固体废物 废离子交换树脂 废离子交换树脂 由厂家定期回收更换 0.35t/a
5、本项目存在的主要环保问题及整改措施
根据现场踏勘，本项目已完成技术改造，一村锅炉房内原有 1台 10t/h低氮燃气锅
炉保留，其余燃气锅炉均更换为新型节能的天然气模块锅炉，运营期内无环境污染纠纷
投诉。本环评对锅炉房现存的环保问题提出如下整改措施：项目南一楼锅炉房锅炉废气
排气筒高度约 6m，无法满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中“燃油、
燃气锅炉烟囱不低于 8米”的要求，企业应按标准要求将其加高至 8m。
— 20 —
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
区域